Российская Федерация

Ростовская область

Морозовский район

Администрация

Вольно-Донского сельского поселения

Постановление

28 января  2012 г.

  №  5

 ст. Вольно-Донская

О внесении изменений в постановление

Администрации Вольно-Донского сельского

поселения  от 28.07.2011г. №51/2

    В связи с уточнением объемов финансирования, в соответствии с Решением Собрания депутатов Вольно-Донского сельского поселения от 23.12.2011г №78 «О бюджете Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района на 2012 год и на плановый период 2013-2014 годов», внести изменения в поселенческую долгосрочную целевую Программу  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Вольно-Донского сельского поселения на  2012  –  2014 годы», утвержденную Постановлением Администрации Вольно-Донского сельского поселения от 28.07.2011г. №51/2 «Об    утверждении  поселенческой  долгосрочной целевой программы  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Вольно-Донского сельского поселения на 2012 – 2014 годы»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Внести изменения в  поселенческую долгосрочную целевую программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Вольно-Донского сельского поселения на 2012 – 2014 годы (далее - Программа),

и изложить приложение № 1 в новой редакции.
          2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.
         3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Вольно-Донского
сельского поселения                                                 А.П. Кореньков
 Приложение 1

                                                  к постановлению Администрации

Вольно-Донского сельского поселения
                                           от  28.01.2012г. №5
Поселенческая долгосрочная целевая  программа  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Вольно-Донского сельского поселения на 2012-2014 годы»
Паспорт программы
	Основание для разработки Программы
	Постановление Администрации Вольно-Донского сельского поселения от 28.07.2011       №51/2      « Об утверждении поселенческой  долгосрочной целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Вольно-Донского сельского поселения на 2012-2014 годы»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Вольно-Донского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Вольно-Донского сельского поселения

	Основная цель  Программы
	Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации в  Вольно-Донском сельском поселении.

	Основные задачи Программы
	-модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

-повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

-снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

-оптимизация загрузки групповых водопроводов;

 -повышение качества предоставления коммунальных услуг;

-улучшение экологической ситуации в Вольно-Донском сельском поселении.

	Сроки реализации Программы
	    2012-2014 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
	                     Паспорт программы

Раздел 1. Содержание проблемы, анализ причин её возникновения, обоснование необходимости ее решения программным методом.

Раздел 2. Основные цели и  задачи, сроки  и этапы реализации Программы, а также целевые индикаторы и показатели.

Раздел 3. Система программных мероприятий.

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, организация управления и контроль за ходом ее реализации.

Раздел 6. Оценка эффективности  социально-экономических и экологических  последствий  от реализации Программы.

Приложение к Программе: Программные мероприятия

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры.

Основные направления  и мероприятия Программы:
- капитальный ремонт объектов водоснабжения;

- модернизация линий электропередач.

	Исполнители Программы
	Администрация Вольно-Донского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования Программы – средства   областного бюджета, бюджета Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района. Общий объем средств составит    0,0  тыс.руб., в том числе:

   в 2012 году –1074,6 тыс. руб.

   областной бюджет – 0,0 тыс.руб.*

   районный бюджет – 0,0 тыс. руб.

   бюджет поселения  – 0,0 тыс. руб.

    в 2013 году – 0,0 тыс. руб.*

   областной бюджет –0,0 тыс. руб.*

   районный бюджет –0,0 тыс. руб.*

   бюджет поселения – 0,0 тыс. руб.*

   В 2014 году – 0,0  тыс. руб.*

   областной бюджет – 0,0 тыс. руб.*

   районный бюджет – 0,0 тыс. руб.*

   бюджет поселения – 0,0 тыс. руб.*
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и  подлежат ежегодной   корректировке в сроки утверждения федерального и областного бюджетов, бюджета Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района.
* Объем средств областного и районного бюджетов

и бюджета поселения будет уточнен после утверждения соответствующих бюджетов.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

-оптимизация загрузки групповых водопроводов;

-повышение качества предоставления коммунальных услуг;

-улучшение экологической ситуации.

	Система организации контроля  за реализацией Программы
	контроль   за    реализацией  Программы осуществляется  Администрацией Вольно-Донского сельского поселения.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными  методами

          В настоящее время деятельность коммунального комплекса Вольно-Донского сельского поселения характеризуется неравномерным развитием систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения, низким качеством предоставления коммунальных услуг.

         Причинами возникновения этих проблем являются: высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры  и их технологическая отсталость, низкая эффективность существующей системы управления в коммунальном секторе, непрозрачные методы ценообразования на товары и услуги организаций коммунального комплекса, преобладание административных методов хозяйствования.
Одной из причин высокой степени износа основных фондов коммунальной инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для организаций коммунального комплекса. Как следствие, у этих организаций нет оперативной возможности осуществить проекты по реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Следствием высокого износа и технологической отсталости объектов коммунальной инфраструктуры является низкое качество предоставления коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры составляет 61 – 80 процентов. На начало 2012 года износ разводящих водопроводных сетей в Вольно-Донском  сельском поселении, составил около 70 процентов.

Отмечается повсеместное несоответствие фактического объема инвестиций в модернизацию и реконструкцию основных фондов коммунальной инфраструктуры даже минимальным потребностям. Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения и водоотведения практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам.

Утечки и неучтенный расход воды в системах водоснабжения составляют около 50 процентов. Одним из последствий такого положения стало обострение проблемы обеспечения населения Вольно-Донского сельского поселения, питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.

Раздел 2. Основные цели и задачи,  сроки и этапы  реализации  Программы, а также целевые индикаторы и показатели.
          Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. Бюджетные средства направляются на выполнение инвестиционных проектов по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов с высоким уровнем износа;

повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры. Важным направлением является совершенствование системы тарифного регулирования в коммунальном комплексе, включающее в себя разработку инвестиционных программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры, утверждение тарифов на подключение к коммунальным сетям.

Сроки реализации мероприятий программы – с 2012 по 2014 год.

Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы:

целевое снижение общего износа основных фондов коммунального сектора до уровня 50 процентов;
       Настоящая Программа будет реализована в 2012-2014 годах. Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы. Досрочное прекращение Программы возможно при    выполнении намеченных объемов работ.
Раздел 3. Система программных мероприятий
 и ресурсное обеспечение программы

3.1. Система программных мероприятий.

Система программных мероприятий по реализации Программы приведена в приложении № 1.

3.2. Ресурсное обеспечение Программы.

В рамках Программы предусматривается финансирование мероприятий, направленных на модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры, за счет средств районного бюджета, средств областного и местного бюджета.

Объемы финансирования Программы рассчитаны с учетом затрат, необходимых для достижения значений целевых индикаторов Программы. Объемы финансирования Программы по источникам и годам приведены в таблице.

Объёмы финансирования Программы по источникам и годам

	Источники

финансирования
	Всего,

тыс. руб.

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	4
	5
	6

	Итого по Программе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т. ч.: средства

        областного

        бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т. ч.: средства

        бюджета

         района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т. ч.: средства

        местного

        бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	      0,0

    Объёмы финансирования Программы носят прогнозный  характер и подлежат ежегодной корректировке на основании анализа выполнения Программы в сроки утверждения областного  бюджета, бюджета Вольно-Донского сельского поселения Морозовского района.
Раздел 4. Нормативное  обеспечение  Программы

     Для реализации данной Программы принятие   нормативно-правовых документов не требуется.

Раздел 5.  Механизм реализации  Программы, включая организацию

управления и контроль  за ходом ее реализации
           Муниципальным заказчиком Программы и ответственным за ее реализацию является  Администрация Вольно-Донского сельского поселения.

 Реализация  Программы осуществляется на основе:

1) муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

2) условий, порядка и правил, утвержденных областными и районными нормативными правовыми актами.

Муниципальный заказчик с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в докладе о результатах и основных направлениях деятельности в установленном порядке.

Муниципальный заказчик направляет:

- ежеквартально  отчет по форме в соответствии с приложением № 2 к «Порядку принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации»  а также по запросу – статистическую, справочную и аналитическую информацию о подготовке и реализации долгосрочной целевой программы,  необходимую для выполнения возложенных на него функций.
Отчет о ходе работ по Программе должен содержать:

    - отчет в соответствии с приложением № 3 к «Порядку принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации»;

    - сведения о результатах реализации Программы за отчетный год;

    - данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников;

    - сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию  Программы;

    - сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы показателям, установленным докладами о результативности;

    - информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

    - сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного строительства;

    - оценку эффективности результатов реализации  Программы.

Раздел 6. Оценка  эффективности социально-экономических  и экологических последствий от реализации  Программы

         Реализация Программы позволит внести большой вклад в развитие социальной и экономической сфер жизни Вольно-Донского сельского поселения. К числу наиболее значимых социально-экономических последствий комплексного  развития  систем коммунальной инфраструктуры отнесены:

    - повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

    - активизация экономической деятельности Вольно-Донского сельского поселения;

    - снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры до 50 процентов;
- повышение качества и надежности коммунальных услуг;

- сокращение негативного влияния коммунального комплекса на окружающую среду;

  - улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки.
        Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться  по следующим критериям:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- оптимизация загрузки групповых водопроводов;

- доля частных компаний, управляющих объектами коммунальной инфраструктуры на основе концессионных соглашений и других договоров, от общего количества организаций коммунального комплекса;

-эффективность освоения  бюджетных средств.

                                                                                                                                                            Приложение   к поселенческой долгосрочной целевой программе «Комплексного развития систем
                                                                                                                                                            коммунальной инфраструктуры  Вольно-Донского
сельского поселения на 2012-2014 годы».
Программные мероприятия

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

Вольно-Донского сельского  поселения на 2012-2014 годы
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Цель мероприятий
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Срок испол-нения (годы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам*
	Всего

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Коммунальное хозяйство, всего

	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	1
	Капитальный ремонт разводящих сетей ст. Вольно-Донская ул. Молодежная : СКВ №1, водонапорная башня №1
	модернизации водопроводных сетей, обеспечения бесперебойного снабжения потребителей водой
	  Администрация Вольно-Донского сельского поселения
	2012-2014
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	районный бюджет
	0,0*

0,0*

       0,0

0,0*

0,0*

	0,0*

0,0*

       0,0

0,0*

0,0*

	0,0*

0,0*

       0,0

0,0*

0,0*

0,0*

0,0*

0,0*

0,0*

	0,0*

0,0*

     0,0
0,0*

0,0*

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	       Итого
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	2
	Капитальный ремонт разводящих сетей ст. Вольно-Донская ул. Первомайская , ул.Советская, ул.Стадионная
	модернизации водопроводных сетей, обеспечения бесперебойного снабжения потребителей водой
	Администрация Вольно-Донского сельского поселения
	2012-2014
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	     0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Капитальный ремонт разводящих сетей ст. Вольно-Донская ул. Береговая , ул.Тополиная,
	модернизации водопроводных сетей, обеспечения бесперебойного снабжения потребителей водой
	Администрация Вольно-Донского сельского поселения

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	     0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	Итого
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	4
	Капитальный ремонт разводящих сетей ст. Вольно-Донская ул. Центральная-стадион , ул.Первомайская, ул.Тополиная, ул.Береговая
	модернизации водопроводных сетей, обеспечения бесперебойного снабжения потребителей водой
	Администрация Вольно-Донского сельского поселения

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	     0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	Итого

	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	5
	Замена водонапорной башни
	Снижение потерь воды, экономия электроэнергии
	Администрация Вольно-Донского сельского поселения
	2012-2014
	областной бюджет

	0,0

	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения

	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	Итого
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	6
	Ремонт артезианских скважин
	безаварийности обслуживания, увеличение объемов воды, экономия электроэнергии
	Администрация Вольно-Донского сельского поселения
	2012-2014
	областной бюджет
	0.0

	0.0
	0.0
	0.0

	районный бюджет
	0.0

	0.0
	0.0
	0.0

	бюджет поселения

	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	Итого
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	Электросети, всего

	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	7
	Реконструкция сетей уличного освещения
	Модернизация уличного освещения, повышение энергоэффективности, безаварийности обслуживания
	Администрация Вольно-Донского сельского поселения
	2012-2014
	областной бюджет
	0.0

	0.0
	0.0
	0.0

	районный бюджет
	0.0

	0.0
	0.0
	0.0

	бюджет поселения

	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	Итого
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

* Объем средств областного и районного бюджетов  и бюджета поселения будет уточнен после утверждения соответствующих бюджетов

PAGE